
 Организация Объединенных Наций  A/АC.109/2008/SR.3

 

Генеральная Ассамблея 
 
 

 
Distr.: General 
   July 2008 
Russian 
Original: English 

 

 
В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны представляться на одном из 
рабочих языков. Они должны быть изложены в пояснительной записке, а также внесены в один 
из экземпляров отчета. Поправки должны направляться в течение одной недели с момента 
выпуска этого документа на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, 
комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza).  
Любые поправки к отчету об этом и других заседаниях будут изданы в качестве исправления. 

08-35277(R) 

08-35277(R) 

Специальный комитет по вопросу о ходе 
осуществления Декларации о предоставлении 
независимости колониальным странам и народам 
Краткий отчет о 3-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 27 мая 2008 года, в 10 ч. 00 м. 

Председатель:  г-н Наталегава.............................................................................................. (Индонезия) 
 
 
Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Распространение информации о деколонизации 

Информация о несамоуправляющихся территориях, передаваемая согласно 
статье 73 е Устава Организации Объединенных Наций 

Вопрос о направлении выездных и специальных миссий в территории 

Просьбы о заслушании 

 



A/АC.109/2008/SR.3  
 

2 08-35277
 

Заседание открывается в 10 ч. 40 м. 

Утверждение повестки дня 

1. Повестка дня утверждается. 

Распространение информации о деколонизации 
(A/AC.109/2008/18 и A/AC.109/2008/L.5) 

2. Г-жа Шулер-Улук (Отдел стратегических 
коммуникаций, Департамент общественной 
информации), представляя доклад Генерального 
секретаря (A/AC.109/2008/18), говорит, что 
деятельность Департамента в области деколонизации в 
целом сводится к информационной и 
пропагандистской работе. Информационная 
деятельность сфокусирована на работе Генеральной 
Ассамблеи, в частности Четвертого комитета и 
Специального комитета, а пропагандистская 
деятельность осуществляется с помощью различных 
коммуникационных механизмов Департамента. 

3. С учетом ограниченного объема ресурсов, 
выделяемых информационным центрам Организации 
Объединенных Наций (ИЦ ООН), их задача, связанная 
с распространением информации в 
несамоуправляющихся территориях, является крайне 
сложной. Департамент предпринимает шаги для 
решения этой проблемы путем рассылки информации 
непосредственно из Центральных учреждений и 
установления более тесных связей между 
Центральными учреждениями и информационными 
центрами. Он осуществляет свою работу по 
распространению информации в соответствии с общим 
мандатом, выданным ему Генеральной Ассамблеей, и 
по мере возможности пытается привлекать 
соответствующие центры к популяризации работы 
Организации Объединенных Наций в области 
деколонизации. 

4. Департамент направил ряд программ 
Организации Объединенных Наций различным 
радиовещательным компаниям, в том числе вещающим 
в несамоуправляющихся территориях, и подготовил 
список таких радиовещательных компаний с тем, 
чтобы Специальный комитет смог лучше понять 
масштабы прилагаемых Департаментом усилий в этой 
сфере. За последние несколько лет Департамент также 
подготовил несколько брошюр по вопросу 
деколонизации и в настоящее время занимается 
внесением дополнений в их тексты, размещенные в 
сети Интернет. В ближайшем будущем также 

планируется внести коррективы в тексты брошюр, 
изданных типографским способом. 

5. Г-жа Маккей (Группа по деколонизации, 
Департамент по политическим вопросам) говорит, что 
ее Департамент, действуя в сотрудничестве с 
Департаментом общественной информации, 
продолжал распространять информацию в отношении 
мандата Организации Объединенных Наций в области 
деколонизации, самого процесса деколонизации и 
работы Специального комитета. Департамент 
подготовил рабочие документы по каждой из 
несамоуправляющихся территорий, готовил материалы 
для различных публикаций Организации 
Объединенных Наций и участвовал в информационных 
мероприятиях, вносил обновления в материалы 
Организации Объединенных Наций о деколонизации, 
размещенные в сети Интернет. В этой связи следует 
отметить, что первоначальный этап работы по 
созданию веб-сайта по вопросам деколонизации уже 
завершен. 

6. В процессе подготовки рабочих документов для 
Специального комитета Департамент собирает и 
анализирует информацию, поступающую из целого 
ряда источников. Он обращается к соответствующим 
Управляющим державам с просьбами о сотрудничестве 
в процессе представления информации согласно 
статье 73 е Устава Организации Объединенных Наций; 
просматривает различные материалы, публикуемые 
средствами массовой информации и размещаемые на 
сайтах в Интернет; и собирает информацию не только 
от участников Тихоокеанского регионального семинара 
2008 года, состоявшегося в Бандунге, Индонезия, но и 
от петиционеров, участвующих в заседаниях 
Специального комитета и слушаниях Четвертого 
комитета. 

7. Такие встречи предоставляют Департаменту 
возможность распространять информацию в 
отношении мандата Организации Объединенных 
Наций в области деколонизации и усилий по 
осуществлению этого мандата. Информационные 
материалы включают в себя брошюру, озаглавленную 
"Что Организация Объединенных Наций может 
сделать для того, чтобы помочь несамоуправляющимся 
территориям", а также брошюру под названием 
"Организация Объединенных Наций и деколонизация: 
вопросы и ответы", посвященную роли Организации 
Объединенных Наций в области деколонизации, работе 
Специального комитета и возможностям выбора 
территориями своего будущего статуса. Информация 



 A/АC.109/2008/SR.3

 

08-35277 3 
 

также распространяется через веб-сайт Организации 
Объединенных Наций по деколонизации. 

8. Вместе с тем, доведение информации до жителей 
малых островных территорий в отдаленных районах 
мира по-прежнему является сложной задачей. В связи с 
этим были предприняты первоначальные шаги для 
обмена информацией по электронной почте с теми, кто 
уже принимал участие в семинарах Специального 
комитета. В этой связи оратор напоминает, что в ходе 
Тихоокеанского регионального семинара 2008 года 
участники настоятельно призвали Специальный 
комитет активно вовлекать несамоуправляющиеся 
территории в процесс подготовки ежегодных 
региональных семинаров. 

9. Председатель, обращая внимание на проект 
резолюции A/AC.109/2008/L.5, говорит, что, как ему 
представляется, Специальный комитет хотел бы 
отменить правило "24-х часов" и незамедлительно 
принять решение в отношении данного проекта 
резолюции. 

10. Решение принимается. 

11. Председатель говорит, что, как ему 
представляется, Специальный комитет желает принять 
проект резолюции A/AC.109/2008/L.5 без голосования. 

12. Проект резолюции A/AC.109/2008/L.5 
принимается без голосования. 

Информация о несамоуправляющихся территориях, 
передаваемая согласно статье 73 е Устава 
Организации Объединенных Наций (A/63.65  
и A/AC.109/2008/L.4) 

13.  Председатель обращает внимание на документ 
А/63/65, в котором содержится информация, 
переданная Управляющими державами согласно 
статье 73 е Устава Организации Объединенных Наций. 
Он обращает внимание на проект резолюции 
A/AC.109/2008/L.4, отмечая, что, как ему 
представляется, Специальный комитет хотел бы 
отменить правило "24-х часов" и незамедлительно 
принять решение в отношении данного проекта 
резолюции. 

14. Решение принимается. 

15. Председатель говорит, что, как ему 
представляется, Специальный комитет желает принять 
проект резолюции A/AC.109/2008/L.4 без голосования. 

16. Проект резолюции A/AC.109/2008/L.4 
принимается без голосования. 

Вопрос о направлении выездных и специальных 
миссий в территории (A/AC.109/2008/L.6) 

17. Председатель обращает внимание на проект 
резолюции A/AC.109/2008/L.6, добавляя, что, как ему 
представляется, Специальный комитет хотел бы 
отменить правило "24-х часов" и незамедлительно 
принять решение в отношении данного проекта 
резолюции. 

18. Решение принимается. 

19. Председатель говорит, что, как ему 
представляется, Специальный комитет желает принять 
проект резолюции A/AC.109/2008/L.6 без голосования. 

20. Проект резолюции A/AC.109/2008/L.6 
принимается без голосования. 

Просьбы о заслушании 

21. Председатель обращает внимание на 
пояснительные записки №№ 04/08, 05/08 и 06/08 к 
решению Специального комитета от 12 июня 
2006 года, касающиеся, соответственно, Пуэрто-Рико, 
вопроса о Гибралтаре и вопроса о Фолклендских 
(Мальвинских) островах, а также на различные 
прилагаемые к ним сообщения, в которых изложены 
просьбы о заслушании. Как ему представляется, 
Комитет хотел бы поддержать данные просьбы. 

22. Решение принимается. 

 
Заседание закрывается в 11 ч. 05 м. 


	Заседание закрывается в 11 ч. 05 м. 

